雅安市人大常委会文件
雅人委〔2018〕47 号

雅安市第四届人民代表大会常务委员会公告

第十号

《雅安市人民代表大会常务委员会关于修改〈雅安市人民代

表大会常务委员会组成人员守则〉的决定》已由雅安市第四届人

民代表大会常务委员会第十八次会议于 2018年 10月 31日通过，

现予公布，自公布之日起施行。

雅安市人民代表大会常务委员会

2018 年 10 月 31日

雅安市人民代表大会常务委员会

关于修改《雅安市人民代表大会常务委员会

组成人员守则》的决定
2018年 10月 31日雅安市第四届人民代表大会

常务委员会第十八次会议通过

雅安市第四届人民代表大会常务委员会第十八次会议决定

对《雅安市人民代表大会常务委员会组成人员守则》作如下修改：

一、将第一条修改为：“为加强市人民代表大会常务委员会

(以下简称常委会)自身建设，使常委会组成人员更好地履行职责，

根据《中华人民共和国各级人民代表大会常务委员会监督法》《雅

安市人民代表大会常务委员会议事规定》以及全国人民代表大会

常务委员会和四川省人民代表大会常务委员会组成人员守则的

有关规定，结合雅安实际，制定本守则。”

二、将第三条修改为：“常委会组成人员应努力学习马列主

义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发

展观、习近平新时代中国特色社会主义思想，学习宪法和法律；

学习依法行使职权所必备的人大制度理论及科学文化知识，增强

社会主义民主法制观念，不断提高行使职权的能力。”

三、将第四条修改为：“常委会组成人员应按时出席常委会

会议。除规定情形书面报经市人大常委会主要领导或主持工作的

领导批准可以请假外，其他情况一律不得请假。”

四、将第五条分为两款，修改为：“常委会组成人员要科学

安排时间，处理好本人生产、工作与人大工作关系，本人生产、

 - 3 -

工作和其他社会活动服从人大工作需要，优先执行代表职务，积

极参与常委会组织的活动。

“常委会根据组成人员从事的工作和个人的特长，安排联系、

指导和参与人大专委会和常委会工作委员会的相关工作。”

五、将第七条修改为：“常委会组成人员应围绕党和国家的

重大方针政策和重大决策，深入基层，调查研究，积极参加常委

会组织的执法检查、视察、调研、立法及培训等活动。

“常委会组成人员应密切联系人大代表和人民群众，每年安

排一定的时间回原选举单位联系人大代表和人民群众，参加代表

小组活动，听取并反映他们的意见和要求，当好人民的代言人。”

六、将第八条修改为：“常委会组成人员在任期内或届满时，

应向常委会提交本人的履职报告。报告内容包括：出席市人民代

表大会会议和常委会会议的情况；参加常委会组织的重要会议、

执法检查、立法调研和工作调研、视察、考察的情况；参加原选

举单位组织的专题调研、集中视察、代表小组活动的情况；联系

人大代表和人民群众的情况；履职收获体会和建议意见等情况。”

七、将第十一条第一款和第二款合并，修改为：“常委会会

议实行出席登记制度。每次会议印发请假人员名单及请假事由，

每年度统计通报常委会组成人员本年度出席会议的情况。”

八、将第十二条修改为：“常委会组成人员有下列情形之一

的，应依法辞去组成人员职务：

“（一）未经批准一年内两次缺席常委会会议或者缺席天数

超过全年会议总天数三分之一以上的；

“（二）一年内三次未出席常委会会议或者请假天数超过全

年会议总天数二分之一以上的（临时加开的常委会会议除外）；

“（三）因身体健康或者其他原因不能保证履行法定职责的。”

《雅安市人民代表大会常务委员会组成人员守则》根据本决

定作相应修改后，重新公布。

雅安市人大常委会办公室                    2018年 11月 2日印